fortasse constituent, vt mihi iudici pluries euenit, qui spontè constituti, & statim reuocato ad carceres primo sic relaxato, alter alterum indiciauit, & omnes pro modo culpæ condemnati fuere. Veruntamen cautela hæc non semper, sed cum grano salis adhibenda, nec est practica iuuenum, vel nouitiorum, † ad quæ vide Aug. in d. l. nullus, C. de exhib. reis, vbi nonnulla alia inconuenientia adducit ob relaxationem carceratorum, ante causæ expeditionem, & illud præcipuum est, quod quando reuocati nolunt redire, bonum est in eorum penitentiam eos ban nire, & fideiussorem cogere ad soluendum Gano. de malef. in Rubr. quid sit agendum Reo præsentem nu. 6. & aduerte, quia malitiosi delinquentes contrario antidoto vt solent, & fatagunt, vt in querela inter complices etiam aliquis innocens nominetur, & contra eum examinari aliquem, vt locus sit publicationi processus, vel saltem reus iste fictus percipiat à suo constituto quid sit contra verè complices, & relaxato fideiussori referat omnia ad instructionem aliorum.
- 160 † Secunda causa principalis est, quando carcerati sunt infirmi, quoniam hoc in casu, vel sunt relaxandi in eorum domibus sub fideiussore, si casus non sit atrox, & carceratus non sit farinellus, & si infirmus sit pauper, relaxatur sub iuratoria cautione, vt infra dicam, vel mittitur ad Hospitale sub custodia, at si non est pauper, potest relaxari in latioribus carceribus, vt mederi possit, & frest farinellus morbo lethali grauat, vti que hoc fieri potest sub bona tamen custodia † soluenda à carcerato, si modum habet, si minus, expensis fisci, Put. de Syndic. in ver. carcer. cap. 2. non approbando illam practicam, tenendi eum in compedibus ferreis, quando delinquens est infirmatus ad mortem, ante quam sit confessus, vel conuictus, & ita practica bona obseruat, ne homo ad imaginem Dei creatus absque remedio inter Christianos dicatur, quia nullus tam iniquus est, qui non possit saluari penitentia ductus. † Sed aduertendum est circa relaxandi modum ex causa infirmitatis, vt prius præcedat Medici iudicium, qui Medicus debet esse confidens Fisco, & Iudici, nec ad instantiam vnus partis tantum est vocandus, nisi vtraque parte, & fisco concordantibus, alioquin Iudex ipse Medicum confidentem sibi eliger. Guilel. de Suz. in proœm. ff. §. 1. Blanc. pract. cap. ijs sic præmissis, num. 87. & in practica ita seruatur, siue procedatur ex officio, siue per accusationem. Et quando ex causa (partibus inficis) Iudex vocat medicum, cum pro exoneratione officij Iudicis hoc fieri debet, † & de iudicio Medici constare debet penes acta Curiæ, Corfer. sing. in verb. Medicus, Luc. de Penna in l. femel, C. de re mil. lib. 12. tutius erit adhibere duos quando haberi possunt confidentes, & delinquens est carceratus pro graui delicto, & grauat inditijs, vel est farinellus, qui solent causam dare suæ infirmitati, vt sub eo prætextu relaxentur, at si non possunt adhiberi duo, vnus sufficit, vt dixi de test. par. 3. nu. 248. † Et Medici, & alij periti recusantes venire, aut suum iudicium edere, possunt cogi à Iudice, Ang. in l. argentarius, §. fin. ff. de eden. Clar. §. hominidum, vers. scias autem, dixi de 165 test. par. 1. num. 50. † Sed regulariter testimonium peritorum sine iuramento tenet circa eorum peritiam, Soc. reg. §. 16. & de test. in 3. par. numero 93. tamen de consuetudine iurare debent: in proposito vide Farinac. de indic. & tort. quæst. 37. numero 141. vbi dicit, standum esse relationi Medicorum, an tortus obierit ob immoderatam torturam.
- 166 † Tertia causa, ob quam carcerati solent relaxari, est (vt de more) in festis Natalis Domini, & Paschatis Resurrectionis præstita fideiussione, Boss. eod. tit. de carcer. fideiuss. relaxan. numero 27. Clar. d. quæst. 46. ver. solent etiam plerumque, quod procedit etiam si processus nondum sit publicatus, Menoch. de arb. cas. 303. numero 38. Franc. Marc. decif. 796. Farinac. quæstio. 33. numero 37. de carcer. † & idè Iudices maleficiorum & alij, ad quos spectat expedire causas carceratorum, debent esse diligentiores in mensibus Decembris, & tempore Quadragesimæ propè Pascha, & omni cura incumbere expeditionibus carceratorum, vt fit Mediolani per Ill. Senatores ad id particulariter deputatos, testatur Clar. d. quæst. 46. & ipse pluries vidi; sic Sereniss. Mantuæ Dux Christianissimus in illis diebus signaturam generalem facit circa carceratos condemnatos à D. Capitano Iustitiæ, cum assistentia Illust. DD. Consiliatorum, & Excell. Præsidis Senatorum, † cuius loco nunc fungitur D. Donnesmondus prudentia, & integritatis nemini secundus, alioquin si interim ob negligentiam iudicum, & aliorum aliquis carceratus pereat in carceribus, sciant omnes serationem reddituros coram Deo, & eò magis, qui liberum arbitrium habent, quando non habent impedimentum iustum. † Et virtute huius liberi arbitrij, si carcerati aliquo certo tempore solent de more relaxari à Iudicibus ordinarijs, tamen qui habent supremam authoritatem etiam ante tempus relaxare possunt carceratos, Bald. in d. l. milites, num. 7. C. de milit. test.
- 170 † Verùm enim verò non sunt relaxandi homines sceleratissimi (vt de farinellis dixi) nec post, nec ante processus publicationem, nec qui est confessus, vel conuictus

conuictus de crimine, vbi ingeritur pœna corporalis, principaliter, aut in subsidium maximè quando socij sunt absentes, res vt supra aduert. Item non sunt relaxandi fideiussoribus capti in flagranti crimine, nec pro falsarijs, nec testis, qui torquendus est, vt de ijs omnibus est videre Baiar. ad Clar. d. q. 46. a num. 27. vsq; ad num. 43. & Foller. pract. in d. verli. examinati liberentur. Nec quando pœna est arbitraria superiori Iudici. Nam inferior, inconsulto superiore, carceratos relaxare non potest, Boss. in tit. de carcer. fideiuss. relaxan. per tot. Menoch. de arbit. d. casu 303. nu. 41. plures casus ponit, quibus carcerati non relaxantur. Nec qui iam condemnatus est, vel de proximo condemnandus relaxari debet etiam in pœna pecuniaria, quia oportet soluere & non fideiubere. per tex. l. 4. §. ait Prator. ff. de re iud. & moram non admittit. Bal. in l. quicumque. col. 6. nu. 20. C. de ser. fugi. Borg. Decisio. 39. p. 1. Rom. sing. 242. Farinac. de Carcer. q. 33. num. 19. & ante nu. 18. vbi tenet idem in confesso, & conuicto. l. si confessus. ff. de iust. Reorum. Menoch. de arbi. casu 323.

171 † Et quoniam dixi, quòd si carcerati sunt pauperes, vel fideiussores minimè inuenerint, quod iuratoria cautione relaxabuntur, hoc est verum constitit prius sum mariè de diligentia & impotentia, vt per Addi. ad Clar. d. q. 46. vers. sed nunquid. & vers. scias, vbi etiam dicit q. illustres personæ nõ relaxantur sub iuratoria cautione, & q. dispositio l. quoties. C. de digni. lib. 12. recessit ab Aula, ex quo reatus omn. priuilegium tollit. † At Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. nu. me. 8. dicit, q. nobiles magna existimationis possunt relaxari sub magna iuratoria cautione (si sunt etiam diuites) puta sub pœna scutorum mille, aut duorum, vel trium, iuxta qualitatem delicti, & diuitias, quando scilicet pœna non est capitalis, Bonacoss. q. crimi. in ver. fideiussor. ver. si quis ex forma, sed hoc est arbi

172 trarium Iudici, Menoch. d. casu 303. & 304. † Qui autem dicatur Illustris persona, tradit idem Menoch. cas. 68. & Luc. de Pen. in l. quoties, nu. 6. C. de dignita. lib. 12. & ad prædicta Ias. in l. 1. ff. qui satisfda. cog. vbi tenet non esse admittendum illum ad iuratoriam cautionem, qui ob malos & corruptos mores illam non inuenit, nec illum qui periurus est. Luc. de Pen. in d. l. 1. quoties, nu. 3. † Possit tamen dare pignus loco fideiussoris, Cassan. in consuetud. Burg. tit. de Iustices, rubr. 1. §. 1. num. 171. si ita Iudici videbitur; secus est quando statutum requirit dari fideiussorem idoneum, Carpa. super itaru. Mediol. c. 24. nu. 46. vol. 1. Ita etiã est arbitrium Iudici, an in penis arbitrarijs relaxatio fideiussori concedenda sit, necne, D. Menoch. d. casu 303. num. 41. † tamen non poterit quis alium pro se vadè dare, & in carcerem ponere, Clar. q. 47. vers. sed nunquid, nisi quando inter Reges, aut Principes hincinde dantur obsides, Afflic. in c. humanitate, sub nu. 54. lib. 2. Baiar. ad Clar. d. q. 46. vers. ceterum, nu. 43. vide D. Borgn. in decis. 1. & 2. par. 1. Sed Valer. Maximus lib. 4. c. 7. de Damone & Pythia narrat, quorum alter pro altero se vadem dare non dubitauit, donec interficiendus ad carceres redierit, de hoc etiam Cic. lib. 3. Offic. qui ob tanti amoris gratitudinem liberati fuere, similiter in vita flos sanctorum